
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via G. Gronchi, 18 – zona industriale di Pile – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n. 163/2020 

 

Prot. n. 27668 del 06/03/2020   
 

Attivazione del servizio di collegamento in fibra ottica spenta (“dark fiber”). Revoca ex art. 21 

quinquies l. n. 241/90 e s.m.i del D.D.G. N. 917/2019 e del D.D.G. N. 918/2019 e contestuale 

autorizzazione alla procedura di affidamento del servizio per le sedi di Palazzo Camponeschi, Palazzo 

Ciavoli-Cortelli, per la sede di Monteluco di Roio e per il Tecnopolo d’Abruzzo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Visto il D.D.G. n. 917/2019 prot. n. 69851 del 02/12/2019 con il quale è stato autorizzata l’attivazione 

del servizio di collegamento in fibra ottica spenta (Dark Fiber) dedicato tra la sede di Coppito 

dell’Università degli Studi dell’Aquila e la sede ZTE Italy presso il Tecnopolo d’Abruzzo per un periodo 

di 4 anni e il D.D.G. n. 918/2019 del 02/12/2019 con il quale è stato emanato un avviso esplorativo per  

manifestazione di interesse al fine di acquisire le candidature di operatori economici per l’affidamento 

del servizio summenzionato; 

• Considerato che, nelle more della procedura di acquisizione delle candidature degli operatori 

economici, sono variate le situazioni di fatto relative all’attivazione del servizio di cui trattasi nelle sedi 

già individuate, ed in sedi ulteriori è stato ritenuto necessario un intervento di attivazione del servizio di 

connessione dati in fibra ottica spenta; 

• Preso atto della richiesta prot. n. 13296 del 06/02/2020 del Settore Infrastrutture e Telefonia 

dell’Università degli Studi dell’Aquila in cui il dott. Gian Luca Ricciardulli ha integrato il tipo di 

servizio e incrementato il numero dei plessi sui quali tale servizio dovrà essere attivato;  

• Preso atto altresì della annotazione apposta dal dott. Gian Luca Ricciardulli al prot. n. 13296 del 

06/02/2020, nella quale specifica che tale implementazione si è resa necessaria in funzione di variate 

esigenze di fatto incidenti sull’interesse pubblico, non prevedibili al momento della emanazione 

dell’avviso pubblico richiamato in narrativa; 

• Preso atto, inoltre, della richiesta di revoca degli atti relativi alla procedura di scelta del contraente 

inizialmente avviata in ragione delle suesposte motivazioni; 

• Considerato che l’Ateneo intende procedere all’attivazione di una nuova procedura di scelta del 

contraente, in considerazione delle nuove necessità manifestate nella richiesta prot. n. 13296 del 

06/02/2019 del dott. Gian Luca Ricciardulli, mediante emanazione di un nuovo avviso pubblico volto 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via G. Gronchi, 18 – zona industriale di Pile – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

2 

alla raccolta di manifestazioni di interesse di soggetti da sottoporre a successiva consultazione a mezzo 

RDO sul Mepa; 

• Considerato, inoltre, che la suddetta RDO sarà articolata in n. 2 lotti per un importo complessivo a base 

d’asta pari ad euro 109.700,00 e sarà rivolta ad almeno cinque (5) operatori economici presenti nella 

categoria “Servizi – Servizi di telefonia e connettività”; 

• Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla revoca ex art. 21 quinquies della Legge n. 241/90 e s.m.i. del 

D.D.G. 917/2019 prot. n. 69851 del 02/12/2019 e del relativo avviso per manifestazione di interesse di 

cui al D.D.G. n. 918/2019 prot. n. 69863 del 02/12/2019 in funzione di quanto suesposto; 

• Accertata l’ammissibilità della spesa e la disponibilità alla voce C.A. 04.03.08.01.11 – “Altre spese e 

servizi”; 

 

• Visti: 

-  Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

DECRETA 

• Di revocare ex art. 21 quinquies della L.241/90 e s.m.i il D.D.G.  n. 918/2019 prot. n. 69863 del 

02/12/2019 e il D.D.G. n. 917/2019 prot. n. 69851 del 02/1272019;  

• Di autorizzare la spesa per l’attivazione del servizio di collegamento in fibra ottica spenta (“dark 

fiber”) dedicato per le sedi di Palazzo Camponeschi, Palazzo Ciavoli-Cortelli, per la sede di 

Monteluco di Roioe per il Tecnopolo d’Abruzzo per un importo complessivo di euro 109.700,00 + 

IVA; 

• Di autorizzare la pubblicazione di un nuovo avviso esplorativo per manifestazione di interesse al fine 

di acquisire, nel rispetto della normativa vigente, le candidature di operatori economici in possesso 

di requisiti adeguati tra i quali procedere all’affidamento del servizio di cui sopra, mediante 

successiva RDO sul Mepa; 

• Di approvare l’avviso pubblico allegato al presente decreto e i relativi allegati; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via G. Gronchi, 18 – zona industriale di Pile – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

3 

• Di autorizzare, all’esito dell’avviso esplorativo, l’attivazione della procedura da svolgersi mediante 

RDO sul Mepa da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, con invito agli operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti dalla stazione appaltante e/o eventualmente sorteggiati 

in conformità a quanto disposto dall’allegato avviso pubblico. 

• di autorizzare, previa adozione dell’apposito Regolamento di Ateneo, la corresponsione 

dell’incentivo di cui all’art. 113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

• La spesa graverà sulla voce COAN 04.03.08.01.11 – “Altre spese e servizi”; 

 

 
 

 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento l’Ing. Gian Luca Ricciardulli, Responsabile del Settore infrastrutture e 

telefonia il quale dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del R.U.P. sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila, 04/03/2020      

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 
sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente 

 

Pubblicato sul sito del committente in data 06/03/2020 

 

 


